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Σε απάντηση της ανωτέρω Ερώτησης, που κατέθεσε ο Βουλευτής κ. Οδυσσέας 
Κωνσταντινόπουλος, με θέμα «Άμεσα συμπληρωματικά μέτρα για την επιβίωση των 
καφεστιατορίων», κατά λόγο αρμοδιότητας, και σε ότι αφορά τα ειδικότερα ζητήματα της μείωσης 
των δημοτικών τελών και της καταβολής μισθωμάτων για δημοτικά ακίνητα, σας γνωρίζουμε τα 
ακόλουθα:  

Σύμφωνα με την Πράξη Νομοθετικού Περιεχομένου της 20ης Μαρτίου 2020 (68 Α’), η οποία 
κυρώθηκε με το ν. 4683/2020 (ΦΕΚ Α’ 83/12.04.2020), στο άρθρο 37-Κατεπείγουσες διατάξεις 
λειτουργίας Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης, στην παρ. 8 ορίζεται ότι «με απόφαση του 
δημοτικού συμβουλίου, επιχειρήσεις που διακόπτουν ή περιορίζουν υποχρεωτικά τη λειτουργία 
τους, λόγω των μέτρων αποτροπής της διασποράς του κορωνοϊού COVID-19 και δεν κάνουν 
χρήση παραχωρημένου κοινόχρηστου χώρου, […] μπορεί να απαλλάσσονται από τα αναλογούντα 
τέλη για το χρονικό διάστημα που ισχύουν οι περιορισμοί [..]». Στην παρ. 9 ορίζεται ότι «με 
απόφαση του δημοτικού συμβουλίου, επιχειρήσεις που διακόπτουν τη λειτουργία τους λόγω των 
μέτρων αποτροπής της διασποράς του κορωνοϊού COVID-19 μπορεί να απαλλάσσονται του ενιαίου 
ανταποδοτικού τέλους καθαριότητας και φωτισμού του πρώτου εδαφίου της παρ. 1 του άρθρου 1 
του ν. 25/1975 (Α' 74), για το χρονικό διάστημα που ισχύουν οι περιορισμοί […]. Συνεπώς υπάρχει 
η δυνατότητα απαλλαγής από τα συγκεκριμένα δημοτικά τέλη για τις πληγείσες επιχειρήσεις, μετά 
από απόφαση των οικείων δημοτικών συμβουλίων.

Για τις επιχειρήσεις που μισθώνουν δημοτικά ακίνητα, ισχύουν τα ακόλουθα: Σύμφωνα με τα 
οριζόμενα στην παρ. 1 του άρθρου δεύτερου της Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (68 Α’), «ο 
μισθωτής επαγγελματικής μίσθωσης προς εγκατάσταση επιχείρησης για την οποία έχουν ληφθεί 
ειδικά και έκτακτα μέτρα περί αναστολής ή προσωρινής απαγόρευσης λειτουργίας για 
προληπτικούς ή κατασταλτικούς λόγους που σχετίζονται με τον κορωνοϊό COVID-19, απαλλάσσεται 
από την υποχρέωση καταβολής του 40% του συνολικού μισθώματος για τους μήνες Μάρτιο και 
Απρίλιο 2020, κατά παρέκκλιση των κείμενων διατάξεων περί μισθώσεων […]». 

Στο βαθμό που επαγγελματικές μισθώσεις σε δημοτικούς κοινόχρηστους χώρους ή άλλους 
χώρους που ανήκουν στους Ο.Τ.Α. δεν εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής του Π.Δ. 34/95, το 
Υπουργείο Εσωτερικών εξετάζει κάθε πρόσφορο μέτρο για τη στήριξή τους, εφόσον έχει ανασταλεί 
ή προσωρινά απαγορευθεί η λειτουργία τους λόγω κορωνοϊού COVID-19.
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